L.VI. EX BASI- LIO TESTI- MONIUM.

Andromachus praeter sanctum Basilium in sermone in illo d., in principio erat Verbum & Verbum erat apud Deum, ita dicen- tem: Vide, ne quando te verba ambiguita fallat. Quomodo e- nim in principio erat humana ratio, cum homo deusum primo- genitum generationis accepit? Antequam enim scire bestia, ante ho- mines inuenta, populi tamen terrestria, tum aquatilia, volatilia, canes, felles, Sol, Luna, herbae, terra, mare, caelum. Ece Patet aperte nobis denunciat ut Origenes fabula de animarum praexisten- tia induamur. Docet enim nos, non in pri- mo ipse fuisse huma- nam rationem ad esse animam, sed aperte claudit, omnes boni Dei creaturas omnium hominum posse rationem esse. Si ergo creaturae homines ante hominem, qui est anima & corpus, dicitur omnia in se esse hoc ostendit simul verumque saluatum esse.

L.VII. EX GREGO- RIO NYSS- ENO.

Dicit autem sanctus Gregorius Episcopus Nyssa in disputatione de homine. Ac forte esse alienam non est a substantia nostra, sed a proprietate, id est, ex parte, quod in Deo desumit anima & corpore contrarium est. Nonnulli enim, qui ante nos fuerunt, placet, qui meae accipio diffinitionem, animam veluti quendam populum in propria vrbis esse subsistisse, ac que ibi propria esse exemplata non vrbis, tunc malitiae, eamque animam, que in virtute atque bonitate permiserit: congressum & conuersionem corporis minime experiri: si vero a boni participatione deflexerit, hanc in vitam dilata, siq; esse in corpore. Alii autem dicunt, esse in corpore, quod ante nos fuerunt, placet, qui meae accipio diffinitionem, animam veluti quendam populum in propria vrbis esse subsistisse, ac que ibi propria esse exemplata non vrbis, tunc malitiae, eamque animam, que in virtute atque bonitate permiserit: congressum & conuersionem corporis minime experiri: si vero a boni participatione deflexerit, hanc in vitam dilata, siq; esse in corpore. Alii autem dicunt, esse in corpore, quod ante nos fuerunt, placet, qui meae accipio diffinitionem, animam veluti quendam populum in propria vrbis esse subsistisse, ac que ibi propria esse exemplata non vrbis, tunc malitiae, eamque animam, que in virtute atque bonitate permiserit: congressum & conuersionem corporis minime experiri: si vero a boni participatione deflexerit, hanc in vitam dilata, siq; esse in corpore.

\* delabi

FABYLE GENTILII- VA DE HO- MINE.

Dei anima, ac paulo post, qui primam rationem trinitati, & animarum quod insinuat antiquiorum vita corpora afferunt, non mihi videtur carere Paguram fabulam, qua de mixtura, huiusmodi prodita sunt. Si enim subliter examinet, temperata necessitate rationem eorum deuoluit. Aius quendam scilicet sua prudentia non dixit, & verum fuisse, & uniuersos corpora indusse, & subuoluisse cum anima, & fuisse ab his saluati, & aquatilia velam fortissimum. Non longe, meo quidem iudicio, a vero distat, qui hoc de se affirmat. Vere eorum ranarum aut gratulorum garrulo strepitu vel irrationabilitate piscium, vel arborum insensibilitate, cuiusmodi disciplina digna est, qua ut res sermo- re vram animam dicat. Haec non aut inceptum non hoc causa est, quod praexistere animas opinio sit. Consequenter enim tali doctrina principium ad assuetudinem ad admittenda procedendum, huiusmodi commenta sua propagat. Nam si per vitam animas & substantiam vitam absque uero homo sit, ac si in conspectu est vitam corpoream passionibus magis esse vitam esse, quam aeternam ac incorpoream: necesse est animam in huiusmodi vita degenere, in qua plures facultates ad peccandum suppedit, in pluribus versari vitium, magisque passionibus afficit. Anime autem humanae passio similitudo est ad ir- rati in abelia: huius ergo vita deus in anima in bestiarum natu- ram delaberetur, ac simul vita ingrederetur, in qua irrationabilitate versans, nullam forem ad malitiam procedendi faceret: vbi enim malitia scilicet succedens imperium ad virtutem. Atqui virtus in ra- tionabilibus nulla est: in detrimendo ergo necessitas mutabitur, agi- tatur ad peccata, rursusque procedens, cuius natura, in qua est, deteriora magis, semper communi fuerit.

LXIII. DE APOSTO- LO GREGO- RIO ARDAR- GYLIV.

Porro quomodo admodum rationabilis sensibile subiacet, si ad il- la prolapta est. Quomodo enim huiusmodi eorum emendati a veritate aberrat, & per quamdam consuetudinem ex absurda ad ab-

surdia confert. Exinde enim d. dicitur per ea, quae inter se non coherent, saluasse procedat. Consequenter vero ipsa absurditas e- nim impolam animam corrugelam. Quae enim in sensu a sublimi ro- ga decedit, nullam modum statum malitia sua, sed propter pas- sionum consuetudinem atque habitum a ra rationale ad irrationabile deueniet: itaque in stuporem in sensibilibus motu statur. Insensibili autem in omnium est consequens, in animo ad, quod non subsistit. itaque penitus ex hoc consequenter anima ipsi ad non ens tandem concedat: si nullam facultatem habitura est ad melior ardeandi. Verum enim vero ad hominem si frui & ani- mam redunt. Itaque praesentem demonstrant esse vitam in frui, quam in operam vitam. Nam enim ostendunt illi pro- gressum animae ad d. terrae, acque de terra in inferiora esse. Subia- et autem insensibili non ut inanimatum, quo per consequentem principium eorum doctrina animam redegit. Sed quantum hoc nolunt, aut insensibili animam conclusionem, aut si inde ad hominum vitam eorum dicitur, aut eam vitam, quae in frui dicitur (ut dictum est) ostendunt ante se primo animam statum si quidem inde ad malitiam sui prolapso, hinc vero ad virtutem est reditum. Quomodo tamen illa ratio communitur esse sine capite, sine sine, quae vnum animam ante corporam vitam assuetat, prop- ter qd, si legita corporum esse dicitur, hoc dicitur.

Cum igitur aperta sit Patris huius doctrina, demeritque eos, qui dicunt animam ante corpora fuisse: audiamus & sanctum Theophilum Episcopum d. Alexandria in sermone ad quendam mo- nachum scripto, qui Origenem asseruntur: sic enim dicit: Qua- re anathematizantes Origenem, catroque hereticos, exemplo ni- pro, & Anastasius sancti Romani Ecclesiae Episcopi, qui ex ve- teribus certis modis clarus, nobilissimi populi dicitur, creatio est: quem & vnum in beatissimi Occidentis Episcoporum sequitur Syn-odus, quae accepit ac probavit Alexandrinorum Ecclesiae sententiam in impressionem latam.

Eiusdem Theophili de epistola ad Sanctos, qui in Saeto ellent: propter eos, qui inculcaent damnationem Origenis doctrinae.

Dicit et nouissimi aucti sent. Origenem Ecclesiae doctrinam in hi- dolores ferendi sunt: An Eusebia dicitur est. Origenes? Magnus scilicet spiritus fuit ante Ariam & Eusebium & Paganum: ibi in Filium & Spiritum sanctum blasphemantes; hi similiter atque illi impij resurrectionem mortuorum denegantes. Ex his persequamur illi eum, qui sancti Patres sequitur, non dabitur, quia hi, qui cum Origenes sentiant, Paganorum errorum, Ariarumque in- saniam sequuntur.

Hac quoque S. Cyrillus de Alexandria Episcopus in epistola ad monachos, qui in Phua, in eos, qui afferunt corporum resurrectionem non esse: Agunt igitur nonnulli esse, qui negent huiusmodi non corporum resurrectionem, quae pars confessionis no- strae est, quam sacrum salutare aduentus baptisma: scilicet animam presentem aduigimus, credere nos carnis resurrectionem. Si hoc tollimus, nos credimus Christum resur exisse a mortuis, rursusque resurrexerit: claudicantem habuimus fitem, ac a vrbis regis ad- ficientes, primum iter habemus. Huiusmodi autem opinio ab improbi Origenem demerit, qui, quem & Patres nostri vi pri de- praxerunt in aduicentibus & anathematizant. Non enim scilicet vi Christum, sed Paganorum sacrum inceptis & negis, in errorem incidit. Hinc autem est contritio nostris principium: afferunt animam ante corpora esse, & a sanctum a dicitur fruisse in capitate & nequam ac deorsumque a Deo, a quo hanc ab insensibili damnata sunt & corpora obstrita, suntque in carne: huiusmodi in vincta.

Eiusdem ex epistola scripta ad eos, qui in Phua erant, monent eos.

Ecclesia vero Scripturam obsequium a Deo in scriptis, nec ani- mam non ante corpora fuisse, nec ante peccasse. Quomodo enim, quae non subsistit, prius potuit? Et nec affirmamus, vnum scilicet episcopus corpus & terra fuisse, idque animale, in- telligente anima: & hoc est hominum structura. Et post alia: Animam hominum nec (ut auunt) ab praeterea scilicet atque scilicet esse damnatum nec in hunc demum mundum, sanctis- simi Pauli scilicet fuit ita scribens: Omnes nos manifestari oportet ante tribunal Christi, ut sciamus vniuersos, propterea cor- porum prout gerit, sine bonum sine malum. Cui ergo propter so- la praeterea corporum manifestari non oportere ait, nec potuit pro- pter ea, quae ante corporum, si animam, ante fuisse natam, & ante

LIX. EX 3110- PHILO THEOPHILI ARISTARCHI VITIGIS ANASTASIO PATA.

LX.

LXI. EX 3110- LO ALEXANDRINO.

LXII.

peccasse?

... Si vero est ea sola peccata, quae ad corpus designantur...

... cum Graece dicitur, quod tunc dicitur in dicitur, de Origene dis...

... Ex expositione Synodice epistole Episcoporum A...

... Quamobrem hoc quoque rursus dignum ab eo tamen dictum...

... Quod si ergo sic prae malis atque insipientibus dicitur...

... Atque id Dei providentia factum est, ne in Ecclesia pro...

... Praeterea hoc quoque Origene demonstrat amentiam, quod...

... Quasi enim is, qui Origene placita sequuntur, non satis...

... At non dissimulatio tanquam consueta sententia & am...

... Cum igitur aperte Dominus in sancto Evangelio inquit...

LXVII  
DE CORPO  
RIBUS OR  
IGENI  
IN RESTR  
RICTIONE

LXVIII  
DE ORIGE  
NIS APO  
STASIA

Ecc. 2.

1. Tim.

LXIX  
DE DAM  
NATE A  
LIQVANI  
SALVAN  
DII ERROR

LXX

ANNU-  
NA DAM-  
NATORUM  
REANVITA-  
TAYORUM  
AETERNA.

LXXI.

LXXII.

alitero

pariter

LXXIII.

EX. RA-  
SILIO ORI-  
GENIAR-  
GIVIVA.

LXXIV.

atque statuere finem: aque enim in vitroque aeternum ponitur. Si autem & pona & fuit gloria habet finem, cur incarnatio fuit Domini nostri Iesu Christi in crucis & mors & sepultura & resurrectio Domini? Quod commodum est, qui bonum certamen certaverunt, & pro Christo martyrium subierunt, si & demones & homines impy eundem, quem Sancti oratione redemptio habituri sunt? Verum hos in eorum capita vertant, qui hoc fabulantur: non Christi verba in Fidei sententiam in-convulsa manent atque in ipsa eorum veritate.

Quo pariter Origene in opinionem tunc, firma hoc argumenta fugientes, iniquaque conatus regere errorem, quem sanctorum Patrum dicit male excipere: proutque ex sententia sua interpretantes, propria verbo accommodant: quod etiam non divina facient Scriptura. Nos autem ex ipsi sancti Patribus ostendimus inanes a falsis eorum rationes esse. Hoc legitur scribit S. Gregorius Theologus in Apologetica oratione: Nobis vero, quibus periclitatur salus anime beate atq. immortalis, quaeque sempiternum adiutur a illi vel penam, vel laudem propter malitiam, aut virtutem quanti facienda est hoc certamen, aut quantum scientia operi sit?

Et huiusmodi defensione, quae per sua bona ad scriptura, quoniam communito veritate opponant: incommunito tunc, ac falsis re-ferentiam indicant; quod omnibus eorum in latera ponit, facta, dicta, cogitationesque omnes, ac nequiter con-ita melioribus re-ponat, ut vincat, quod propter, sententiaque secundum plura dicitur, quam nulla excipiat pronatio, non superior index, non descriptio aliorum, fallorum, non oleum vel à prudentibus viros nobis sententiam, vel ab alijs, qui defensionem laudatibus vendunt, non patientia dicitur, qui summa crucietur, factumque neces-sariorum querat emendationem, non ad mutationem personae dicit: sed certum ac stabilem & formidolosum & vitium, & equum iniquis, quae quaeque est error, quoniam propter iniquitatem terribile, cum libri ponantur, & antiquo dicitur sedet, & libri aperimus, & sicut ignem trahitur, & lux ante ipsum & tenet parat: & eum qui bonas fecerunt in resur-rectionem vita, quae in Christo absconditur, postmodum vero cum eo apparet: qui vero mala egerunt in resurrectionem iudicij, quo qui non credunt, iam iudicati, damnatique sunt à Verbo, quod eos iudicant: ac alios quidem lux inestabula excipit, & san-cti regnantque Trinitatis gratia, aperiunt pariterque est gen-ter, ac totam se totam menti inferentia: quod utique solum regnum celorum esse dicit: ac vero una cum alijs suis tormentis, vel potius ante alia procelum esse à Deo, & conscientia turpitudine & porreunda nullum finem habent.

Basilii Episcopi Caesariensis, ex eius libro Regu-lam, Interrogatio:  
Si tunc dicit, rapulabit multa, tum pauci, quo pacto quidam dicunt, nullum finem supplicij fore in, qui paria afflicti sunt? Responso: Quia ambigua sunt, ac videtur obsistere esse dicta, quibus sententia in divinitus in scriptura alijs ab alijs, quae confessa & aperta sunt, declarantur. Cum ergo Dominum pronunciant: hoc in in supplicio aeternum, isti autem in vi-tam aeternam: & aliter: Mutas eos in ignem aeternum, qui par-tatu est diabolo & angeli eius: atque ita nominet & hominem ignis: vltima verba non moritur, & ignis non exinguitur: ac rursus per prophetam de quibusdam predictum: Verum cor-ruum non moritur. & ignis eorum non exinguitur: Cum hac & huiusmodi sepe à divinitus in scriptura a proponantur, hoc quoque est diaboli astutia & astutia, ut multos homines veluti oblitus talium sententiarum, Dominum sententiarum, finem sibi audiant ponere in posterum ad amorem. Nam si aeterni supplicij quidam, sicut est factus, omnino habebit & vita aeterna finem, Si in vita non sic Evangelij dicitur sensum accipimus: quae ratio est, supplicio aeterno finem statuet aeterni enim aduentio pariter in vitroque ponitur: hinc enim inquit, hi in supplicio aeternum, isti autem in vitam aeternam.

Et huiusmodi sermone adhortatorio ad sanctorum bap-tisima.  
Propter brevitatem ac temporariam peccati voluptatem sempiterna crucis poena: propter voluptatem carnis sempiterno igni adducit.

Sancti Iohannis Episcopi Constantinopolensis, è prima ad Theodorum monachum epistola.

In monte ingens habet flammam ignis: flammam enim ignem, rapulabit, egredietur à facie eius. Non est, quod quicquam ei deditur igni, supplicij finem expectat. Verum improba san-cti haec valde ab vobis famulij, nihil differunt: prosequunt enim peccatum ad finem pertinent, extinguitur voluptas: sup-pliciorum vero, quae pro flagitij suscipiuntur, nullus est finis.

Eiusdem in commentariis in primam ad Corinthios epistolam.

Non levis nobis hinc proposita questio est, sed de rebus valde necessarijs. Quae sunt perique homines, ignis gehenna sibi finem habiturus. Non habiturus, pronuntiant Dominum, cum dicitur: Ignis eorum non extinguitur, & verum eorum non morietur. Paulus vero eam perennem ostendit, ait a de peccatoribus: Penas dabit in interitum aeternum. Quare cum divina non scriptura, sanctique Patres edocent, nullum finem impit-rum supplicij aeternumque, qui ab illis colorant, quam restitu-tionem imaginantur, qui cum Origene sentit, ubi suppliciorum nullus est exitus? Sancta enim Christi Ecclesia quemad-modum in istis indolentem predicat vitam aeternam, ita impis perpetua supplicia manere tradit. Atque hoc quidem in his. Nos porro penam à multis domine Scriptura, sanctorumque Patrum autoritativis afferimus, si persequamur ad confutandam Ori-geni impitatem.

Cum autem velimus omnes scandalum à sanctissima Ecclesia propulsa, ut nulla in ea memoria relinquatur: obsequentes di-vina Scriptura, sanctique Patres, qui ipsum Origene ac huiusmodi secularem impiam, doctrinam profecerunt, ac iure anathematizaverunt, hanc epistolam ad istam beatitudinem dedimus, quae tam heretice, ut emittitur, quae in hac re-gia urbe non degunt, sanctissimorum Episcoporum consentum habeat. ac Deo amabilissimorum presbiterorum sententia, qui hinc sunt, non a seculis: factus, ut omnes in scriptura profectum impiam ac Deo repugnantem Origene (qui & Adamantius) quique presbyter fuit sanctissima Ecclesiae Alexandriae, & eius nefaria impietas dogmata, capitulaque omnia, quae inferius ponuntur, omnino anathematizent: & exempla dimitte eorum quae à deo tradita sunt ab hominibus gestis fuerint, ad alios omnes sanctissimos Episcopos, presbiterosque venerabilium monasterio-rum, ut ipsi subscriptione propria anathematizent Origene, scelerisque eius dogmata cum omnibus qui delectantur hereti-cis.

In posterum autem ne aliter ordinetur Episcopi, aut mona-steriorum hegumeni, nisi prius cum alijs omnibus hereticis, qui de more in libelli anathematizentur, id est, Sabellio, Ario, Apollinario, Nestorio, Eutychete, Dioscoro, Timotheo Aetere, Petro Mago, Antimio Trapezuntino, Theodosio antea Alexandriae, & Petro, qui apud Aegyptum, & Suetonio, qui Antiochia, predi-catum etiam Origene, qui Paganorum Avionem impugnavit infamia laboravit una cum exorabilibus impijsque eius dogmatibus ana-thematizent. Oculum enim praedictorum est, ne omnino quisquam audiat talem hereticum aut eius expositiones asserere, sed eos vniquisque ex toto animo & tota cogitatione odere & averteret & anathematizent, ut à Christiana traditione aie-nas, & simpliciorum animabus gravem affererent laem ac pe-sse. Haec porro eadem scriptura non solum ad sanctitatem tu-am, sed etiam ad sanctissimum & beatissimum Iapam senio-rum Romae & Patriarcham Vrsinum, & ad ceteros omnes san-ctissimos Episcopos & Patriarchas, id est, Alexandriae, Theopolis, & Hierosolymitanos: & hi hinc rei proficiant, & hoc finem adhibeant.

Cum vero cupiamus omnes Christianos cognoscere, scripta Origens proferri à vera Christianorum fide aliena esse, ex multis immensisque eius blasphemis, paucis ad verbum esse ponenda censuimus: Si autem se habent.

Quod minor sit Filius Patre, & Spiritus Filio, è primo libro Petarchon.

Quod Deus quidem & Pater omnia continet ad vnumquod-que eorum pervenit, esse vniquisque imperium de suo esse, enim est minor, Quod vero pater Patrem Filium ad solvati malitia pervenit, est enim secundus à Patre. Adhuc etiam minor est Spi-ritus sanctus, ad solus Sanctus personatus. Ita ex hoc maior est po-estas Patris pra Filiis & Spiritu sancto, ampliusque, Filij pra Spi-ritu sancto ac rursus pra Filios pra Spiritu sancto potestas pra alijs conciliis divinis sanctis.